事  務  連  絡

令和２年７月１７日

部 局 長  様

大津市新型コロナウイルス感染症危機対策本部長

新型コロナウイルス感染症に係る市の施設及びイベントに関する対策について

（滋賀県の「注意ステージ」から「警戒ステージ」への移行を踏まえた対応）

本日開催された滋賀県新型コロナウイルス感染症対策本部会議にて、滋賀県内で感染経路が不

明な新規陽性患者が確認されたことなどから、「コロナとのつきあい方滋賀プラン」におけるス

テージ判断を「注意ステージ」から「警戒ステージ」へと７月１７日から引き上げ、新型インフ

ルエンザ等対策特別措置法に基づき滋賀県民に対しての協力要請を行う方針が示されました。

「警戒ステージ」への移行に伴う本市の対応方針の変更点は下記のとおりです。

各部局におかれては、引き続き感染防止対策の徹底をお願いします。

                    記

＜７月１７日からの県の「警戒ステージ」への移行を踏まえた対応に伴う市の変更点＞

◆大規模イベントにおける感染防止対策の事前相談

全国的な移動を伴うイベントや参加者が1,000人を超えるようなイベントの開催を予定さ

れている場合の滋賀県新型コロナ対策相談コールセンターへの相談

人数上限の目安 5,000 人

・人数上限の目安 5,000人

・全国的な移動を伴うイベントや参加者が 1,000人

を超えるようなイベント開催予定の場合は

滋賀県新型コロナ対策相談コールセンターへ相談

滋賀県新型コロナ対策相談コールセンター

０７７－５２８－１３４４

９：００～１７：００（平日のみ）

1

警戒ステージへの移行を踏まえた対応について

令和２年（2020 年）7 月 17 日
滋 賀 県 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス
感 染 症 対 策 本 部

 滋賀県内では、7 月に入ってからすでに８名の方について新型コロナウイルス

感染症についての陽性が確認されている。

 また、感染経路が不明な新規陽性者が確認されたこと等から、「コロナとのつ

きあい方滋賀プラン」におけるステージ判断を「注意ステージ」から「警戒ステ

ージ」へと引き上げるものとし、新型インフルエンザ等対策特別措置法第 24 条

第 9 項に基づき、下記のとおり県民の皆様に対して協力の要請を行う。

記

 １ 感染防止対策の徹底

・ 手洗いの励行、マスクの着用、3 つの密の回避など、基本的な感染予防対策の徹底

   ・ 免疫力を保ち、高める生活習慣の実践(休養・適度な運動・ストレスをためない等)

   ・ 都市部を中心とした感染者が多数確認されている地域へ外出される際には、いわゆ

る「夜の街」や感染対策が十分にとられていない施設の利用について、慎重に検討。

特に高齢者と接する機会のある方は格段の注意

   ・ 感染対策が十分にとられていない施設の利用の回避

   ・ 発熱等の症状がある場合は、自宅で休養

・ 新型コロナウイルス感染拡大防止システム「もしサポ滋賀」、接触確認アプリ「Ｃ

ＯＣＯＡ」の活用

 ２ 施設・事業所における感染防止対策の徹底

・ 業種別感染拡大予防ガイドラインに基づく感染防止対策の徹底と「感染予防対

策実施宣言書」の掲示

・ 新型コロナウイルス感染拡大防止システム「もしサポ滋賀」の導入

    ・ テレワーク・時差出勤の推進

 ３ 大規模イベントにおける感染防止策の事前相談

・ 全国的な移動を伴うイベントや参加者が 1,000 人を超えるようなイベントの開催

を予定されている場合の滋賀県新型コロナ対策相談コールセンターへの相談

資料３－１

2

当店では新型コロナウイルス
感染予防対策を実施しています

入場人数の制限・滞在時間の制限
頻繁な換気
仕切り設置や間隔を空けた座席配置
会計時のお客様同士の間隔の確保
（オリジナル項目を入れて下さい）

手洗い、手指消毒
マスクの着用
手洗い、手指消毒
大皿等での提供を避ける
備品などの定期的な消毒・清掃
（オリジナル項目を入れて下さい）

店名やロゴなどを自由に
記載・配置してください

下記に記載の対策は例示ですので、各事業所や店舗の感染
防止対策の実施内容を踏まえ、内容を変更してください。

「三密」対策

衛生対策

店舗の利用者に新型コロナウイル
スの感染が確認され、保健所が不
特定の方への感染の恐れが高いと
判断した場合、LINEメッセージで
お知らせします。

『もしサポ滋賀』

サンプル

登録はこちら

資料３－２

滋賀県ホームページからダウンロードしてください
3

コロナ対策
実施店舗

私たちは感染予防対策を
徹底しています。

店舗の利用者に新型コロナウイルスの感染が確認され、保健所が不特定の方への
感染の恐れが高いと判断した場合、LINEメッセージでお知らせします。
あなたと大切な人を守るため、ご利用をお願いします。

感染拡大防止システム「もしサポ滋賀」

SAMPL
E

4

毎朝、体温測定、健康チェック
発熱がある場合は自宅で休む
家に帰ったらまず丁寧に手洗い
こまめに換気しつつ、エアコンの
温度設定を調整
免疫力を向上させる健康づくり
（栄養や休養をしっかりとる、適
度な運動の実施する、ストレス
をためない）

感染者が多数発生している地域への移動
は極力控える
発症した時のため、自分の行動を残す
テレワークやローテーション勤務の活用
通販も利用する
毎日、滋賀県の感染情報を共有
新型コロナウイルス感染拡大防止システ
ム「もしサポ滋賀」、接触確認アプリ
「COCOA」の導入
今こそ、一人も取り残さない

症状がなくてもマスクを着用し、咳エチケットの徹底
※気温・湿度の高い中でのマスク着用は熱中症に注意
屋外で人と十分な距離を確保できる場合には、マスクをはずす
人との間隔は、できるだけ２ｍ（最低１ｍ）空ける
観光地においても、人と人との間隔を確保する
混んでいる場所や時間帯は避けるなど、人と人との接触機会を減らす
感染防止策が徹底されていない施設等への外出は控える
会話をする際は、可能な限り真正面は避ける
ビワイチなどにより、滋賀の魅力を改めて感じながら健康増進につなげる

あなたと、

大切な人を

守るために

「外」でよし

「社会（滋賀）」
よし

「家」でよし

滋賀らしい生活三方よし ～「新しい生活様式」の実践例 ～

感染防止対策の徹底 参 考

新型コロナウイルス感染拡大防止システム『もしサポ滋賀』

皆様が訪れた施設やイベント会場を利用していた方に新型コロナウイルスの
感染が確認され、滋賀県が不特定の方への感染の恐れが高いと判断した場合、
LINEメッセージで、感染拡大防止に向けたお願いなどをご案内します。

① QRコードをスマートフォンで読み取り、
施設等の訪問を登録

② 必要に応じて、対象者に
LINEメッセージでお知らせ

5